<sup>10</sup> Id est commercia, ut apud Hieronymum in *epist. ad Rusticum*. Sic enim habet optimus Cod. Corb. pro eo quod in *vulg.* Edit. scriptum est, *compendia. BALUZ.*

<sup>11</sup> In libro tertio legis Longobardorum tit. 4, cap. 16, legitur: Ut servum alterius nemo sollicitet ad clericalem vel monachalem ascendere ordinem sine licentia domini sui et voluntate. Vox ascendere hic superflua est, et non exstat in antiquis codicibus manuscriptis bibliothecæ regiae. Ib.

<sup>12</sup> (*Conc. Chalc. can.* 4.) Item qui revera et manifeste solitariam vitam sectantur, honore competenti fungantur. Quoniam vero quidam sub prætextu habitus monachilis, ecclesias et conventus et res communes disturbant, civitates indiscrete circumeuntur, et monasteria sibi constituere studentes, placu't nusquam ullum ædificare debere neque monasterium constituere, neque oratorium, absque civitatis episcopi voluntate. Monachos vero qui sunt per singulas civitates et provincias, episcopis subditos esse, et quietem diligere, et jejuniis esse intentos et orationibus, et in illis locis observare in quibus seculo renuntiassæ videntur. Nequaquam autem ecclesiasticis vel sacerdularibus rebus communicare, nec importunitatem inferre desertis propriis monasteriis, nisi forte quiesci fueringit propter causam necessariam a civitatis episcopo. Sane in monasteriis non esse suscipiendum servum ad monachum faciendum præter proprii domini voluntatem. Qui vero hoc constitutum nostrum excesserit, eum a communione suspendi decrevimus, ne nomen Dei blasphemetur. Civitatis autem episcopum oportet competentem providentiam monasteriis impendere. — (*Leo c. 1.*) Admittuntur passim ad ordinem sacrum quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur. Et qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tanquam servilis vilis hunc honorem capiat, provehuntur. Et probari Deo posse creditur, qui domino suo necedum probare se potuit. Duplex itaque in hac parte reatus est; quod et sacram ministerium talis consortii vilitate polluitur, et dominorum, quantum ad illicitæ usurpationis temeritatem pertinet, iura solvent. Ab his itaque, fratres charissimi, omnes vestræ provinciæ abstineant sacerdotes. Et non tantum ab his, sed ab aliis etiam qui originali aut alicui conditioni obligati sunt vo-

C D

episcopi nec clericorum transmigrentur de civitate in civitatem.

**OMNIBUS.** — 25. Item in eodem synodo, ut nullus absolute ordinetur, sine pronuntiatione et stabilitate loci ad quem ordinatur b.

**MONACHIS ET OMNI CLERO.** — 26. Item in eodem concilio, ut clerici et monachi in suo proposito et volo quod Deo promiserunt, permaneant c.

**SACERDOTIBUS.** — 27. Item in decretis Innocenti papae de eadem re, ut monachus, si ad clericatum proveatur, propositum monachicae professionis non anmittat d.

**OMNIBUS.** — 28. Item in eodem concilio, ut si clerici inter se negotium aliquod habuerint, a suo episcopo dijudicentur e, non a secularibus f.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> c. non t. 2. 3. B. <sup>b</sup> et sine 2. B. <sup>c</sup> quam 1. <sup>d</sup> omnibus 3 c. 4. <sup>e</sup> deest 2. <sup>f</sup> omnibus B. <sup>g</sup> probatur 2. provehatur B. <sup>h</sup> inter K. M. leges Langob. cap. 435. ap. Mur. <sup>i</sup> negotiam 1. <sup>j</sup> judicentur 2. <sup>k</sup> deest 1. <sup>l</sup> deest 1. <sup>m</sup> possint 4. B. <sup>n</sup> deest 1. <sup>o</sup> deest 1.

#### NOTÆ.

lumus temperari, nisi forte eorum petitio aut voluntas accesserit qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis. Debet enim esse immunis ab aliis qui divinis militiae fuerit aggregandus, ut a castris dominicis, quibus nomen ejus ascribitur, nullis necessitatibus vinculis abstracturatur.

<sup>a</sup> (Conc. Chalc. can. 5.) De episcopis et clericis qui se de civitate in civitatem transferunt, placuit ut canones qui a sanctis Patribus de his ipsis constituti sunt, suam habeant firmitatem. — (Conc. Sardic. can. 1.) Hosius episcopus dixit: Ut de civitate in civitatem quisquam si migraverit, aut episcopus aut clericus, excommunicatus remaneat.

<sup>b</sup> (Conc. Chalc. can. 6.) Nullum absolute ordinari, neque presbyterum, neque diaconum, neque penitus quemquam eorum qui sunt in ecclesiastico ordine, nisi specialiter ecclesie civitatis, vel vici, vel martyrii, qui ordinandus est fuerit declaratus. Horum autem ordinationem hujusmodi, qui absolute ordinantur, constitutuunt sancta synodus inefficacem esse, et nosquam posse ad ordinantis injuriam prevalere.

<sup>c</sup> (Conc. Chalc. can. 7.) Qui semel sunt ordinati, aut qui monachi facti sunt, constituimus neque ad militiam neque ad secularis dignitatem venire. Cum vero hoc arripuerint, nisi poenitentes ad hoc revertantur quod propter Deum elegerant, anathematizentur.

<sup>d</sup> (Innoc. can. 47.) De monachis qui diu morantes in monasteriis, postea ad clericatus ordinem perveniunt, non debere eos a priori proposito deviare. Aut enim sicut in monasterio fuit, et quod diu servavit, in meliori gradu positus amittere non debet; aut si corruptus, postea baptizatus, in monasterio sedens ad clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non poterit, quia nec benedicti cum sponsa potest jam corruptus. Quæ forma servatur in clericis, maxime cum vetus regula hoc habeat ut quisque corruptus baptizatus clericus esse voluisse, spondet se uxorem omnino non ducere.

<sup>e</sup> Caput istud sic legitur in capite tertio concilii Trosleiani: Ut clerici et monachi, si inter se negotium aliquod habuerint, a suo episcopo judicentur, et non a secularibus. Fas enim non est ut divini numeris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. — BALUZ.

<sup>f</sup> (Conc. Chalc. can. 9.) Si quis clericus cum clericorum causam habeat, episcopum suum non deserat, et ad iudicia secularia currat, sed prius apud episcopum suum examinet causam, aut certe cum voluntate ipsius episcopi causa dicatur apud quos partes utræ-

A <sup>g</sup> OMNIBUS. — 29. Item in eodem concilio, ut nec clerici nec monachi conspirationes vel insidias contra pastorem suum faciant g.

**OMNIBUS.** — 30. Item in eodem concilio, ut laici episcopos aut clericos non accusent, nisi prius eorum discutiat existimationis opinio h.

**OMNIBUS.** — 31. Item in eodem, i ut loca quae semel Deo dedicata i sunt ut monasteria sint, i manent perpetuo monasteria, nec possunt i ultra fieri saecularia habitacula k.

**OMNIBUS.** — 32. In concilio Cartaginense. Primo omnium ut fides sanctae Trinitatis et incarnationis Christi, passionis, et resurrectionis, et ascensionis in celos, diligenter omnibus predicitur m.

**OMNIBUS.** — 33. Item in eodem, de prohibenda

B que voluerint. Si quis autem contra haec venire tentaverit, canoniciis interdictis subjaceat. Si vero clericus habeat causam cum extraneo episcopo, vel cum suo, apud synodum provincie causam dicat. Si autem episcopus vel clericus disceptationem habeat cum metropolitano episcopo, aut ad diecenses primam sedem recurrat, aut ad sedem Constantinopolitanam, apud quam causa dicatur.

<sup>n</sup> (Conc. Chalc. can. 18.) Conjurationis vel conspirationis crimen etiam apud extrinsecas leges penitus ampliatur: multo magis in Ecclesia Dei hoc ne fiat, oportet prohiberi. Igitur clerici aut monachi, si inventi fuerint conjurati, aut per coniurationem calumniam machinantes episcopis vel clericis, proprium amittant gradum.

<sup>o</sup> (Conc. Chalc. can. 21.) Clericos vel laicos, qui accusant episcopos vel clericos, quomodounque et sine iudicio non suscipi ad accusandum debere, nisi prius eorum existimatio fuerit discussa.

<sup>p</sup> C Buchardus caput istud refert ex concilio apud Aquasgrani cap. 4. Sic etiam Ivo part. III, cap. 17, in veteri codice sancti Victoris Parisiensis. Nam in Ed. legitur, Ex conc. Chalced. cap. 23. In Pannormia edita lib. II, cap. 15, Ex conc. Chalced. cap. 24. Sed in Pannormia ms. in biblioth. Colb. scriptum est: Ex conc. apud Aquisgrani. BALUZ.

<sup>q</sup> D Hanc Caroli constitutionem non fuisse observatam docet caput tertium concilii Trosleiani, ubi refertur. Tum vero episcopi addunt: Nunc autem in monasteriis Deo dicatis monachorum, canonicorum, et sanctimonialium, abbates laici cum suis uxoribus, filiis, filiabus, cum militibus morantur et canibus. Vide synodus Anglicanam apud Celichyth habitam anno 816, cap. 8, et concilium Meldense, cap. 75. Ip.

<sup>r</sup> (Conc. Chalc. can. 24.) Quæ Deo semel sacra sunt monasteria secundum episcoporum consensum, oportet in perpetuum monasteria nuncupari, et eorum res monasteriis reservari: et non posse ulterius coenacula saecularia fieri. Si qui vero haec fieri permiserint, canoniciis interdictis subjaceant.

<sup>s</sup> In Codice Rivipulensi legitur: Ascensionis in celos, et adventus Spiritus sancti super Apostolos, et fidei expectatione futuri iudicij diligenter omnibus praedicetur. Sed haec non exstant in capitulari Aquisgranensi, neque in concilio Carthaginensi ex quo caput istud sumptum est. BALUZ.

<sup>t</sup> (Conc. Chart., in professione fidei.) Anno ab Alexandro 1036, mense Junio, XIV Kalendas Julii, a magna synodo dictum est: Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisi-

avaritia, u. <sup>a</sup> nullus alienos fines usurpet, vcl termi- A nato praesumtiōse communicaverit <sup>b</sup>, excommuni- nos patrum transcendat <sup>c</sup>.

OMNIBUS <sup>d</sup>. — 34. Item in eodem, de his qui in pericolo constituti sunt, et <sup>e</sup> convertunt<sup>f</sup> se ad Deum, ut canonice inquirant reconciliacionem, et canonice reconcilientur <sup>g</sup>.

OMNIBUS <sup>h</sup>. — 35. Item in eodem, ut illi qui non sunt bonaes conversationis, et eorum vita est accusabilis <sup>i</sup>, ut <sup>j</sup> non audeant episcopos vel maiores natu accusare <sup>k</sup>.

OMNIBUS. — 36. Item in eodem, ut qui excommu-

#### VARIANTES

<sup>a</sup> inter K. M. Langob. cap. 139. Mur. <sup>b</sup> deest 4. <sup>c</sup> s. ut convertant ad 2. <sup>d</sup> deest 4. <sup>e</sup> acusabilis 4. <sup>f</sup> et 2. deest B. <sup>g</sup> communicaverit 4. <sup>h</sup> nec ullus 2. <sup>i</sup> deest 4. B. <sup>j</sup> ordinis 2. 3 c. 4. B. <sup>k</sup> deest 4. B. <sup>l</sup> deest 4. <sup>m</sup> quid 4. <sup>n</sup> quam 2. <sup>o</sup> accipiat 2. 3. 4. B. a. nisi aliud pro alio solvitur consentiente creditore vel commendatore. K. M. Langob. cap. 142.

#### NOTÆ.

bilium factorem. Et in unum Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei, natum de Patre unigenitum, hoc est, de substantia Patris. Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero. Natum, non creatum, homousion Patri, hoc est, ejusdem cum Patre substantiae. Per quem omnia facta sunt, que in celo et que in terris. Qui propter nos et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est homo factus, passus est, et surrexit tertia die, et ascendiit in celos. Inde venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Erat aliquando quando non erat, et antequam nasceretur non erat, et quia ex nullis existentibus factus est, aut ex alia subsistens vel substantia dicunt esse, aut convertibilem Filium Dei, anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.